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“Ransag jer selv, om I er i troen” (2 Kor 13:5).

Er du en kristen? Mange, der siger, de er kristne, henviser ofte til en tidli-
gere begivenhed for at understøtte deres påstand. Men det at have invite-
ret Jesus ind i dit liv tidligere er ikke et bevis på, at du virkelig er frelst. I 2 
Korintherbrev 13:5 siger Paulus til menigheden i Korinth:

Ransag jer selv, om I er i troen! Prøv jer selv! Ved I ikke, at 
Jesus Kristus er i jer? Ellers står I ikke jeres prøve.

Paulus ville ikke have sagt dette, hvis en tidligere hændelse klart var sva-
ret. Bibelen bekræfter aldrig nogens frelse baseret på fortiden, men på 
nutiden. Hvis der ikke er tegn på frelse i dit liv nu, skal du overveje, om 
du virkelig er kristen. Du bør ransage dig selv for at se, om du er i troen. 
Hvordan gør man det? Jesus viser os vejen med bjergprædikenen i Mat-
thæusevangeliet 5-7.

Det særlige kendetegn ved en kristen
Før Jesus blev født, havde Israels religiøse ledere allerede fastlagt deres 
egen definition af, hvad det betyder at leve et retfærdigt liv. De havde skabt 
et system, der modsagde Skriften, baseret på selvretfærdige gerninger. Da 
Jesus kom til verden, nedbrød han deres religiøse system ved at oprethol-
de den standard, som er åbenbaret i Guds ord. Han demonstrerede, hvor-
dan en borger i hans rige skal leve.

Hvis du vil vide, om du er en kristen, skal du sammenligne dit liv med 
den standard, som Kristus præsenterer i bjergprædikenen. Et ord opsum-
merer hans standard: retfærdighed. Undersøg livet hos mange, der hævder 
at være kristne, og du vil ikke finde en sådan retfærdighed. En person for-
talte mig engang om en kvinde, der sagde, hun var kristen, men som boede 
sammen med en mand, hun ikke var gift med. 1 Korintherbrev 6:9 siger, at 
dem, der er præget af seksuel umoral – de utugtige – “ikke skal arve Guds 
rige.” Kvinden levede i en tilstand af uretfærdighed. Men sand omvendel-
se kendetegnes ved retfærdighed.

I Matthæusevangeliet 5:20, som er et nøglevers i bjergprædikenen, siger 
Jesus: “For jeg siger jer: Hvis jeres retfærdighed ikke langt overgår de skrift-
kloges og farisæernes, kommer I slet ikke ind i Himmeriget.” Skriftlærde og 
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farisæere gik regelmæssigt i templet, betalte tiende, fastede og bad konstant. 
Men Kristus var ikke imponeret over deres religiøse handlinger. Han sagde, 
at ingen ville komme ind i hans Rige, hvis deres retfærdighed ikke overgik 
deres. Retfærdighed – at leve efter Guds standard – det er det, der gør en 
person til Guds barn:

•	 I Hebræerbrevet 12:14 står der: “Stræb efter fred med alle og efter 
den helligelse, uden hvilken ingen kan se Herren.”

•	 2 Timotheusbrev 2:19 siger: “Dog, den grundvold, Gud har lagt, 
ligger fast, og den har et segl med denne indskrift: ‘Herren kender 
dem, der hører ham til,’ og: ‘Enhver, som påkalder Herrens navn, 
skal afstå fra uretfærdighed.’”

•	 Titusbrevet 1:16 siger, at nogle: “Forsikrer, at de kender Gud, men 
i handling fornægter de ham; de er afskyelige og ulydige og er ude 
af stand til at udrette noget godt.”

En persons bekendelse til Kristus er intet værd uden ægte lydighed og hel-
lighed i ens handlinger. Nogle mener, at man kan vende sig til Jesus Kristus, 
uden at dette medfører en ændring i ens livsstil. Gud forventer at du bli-
ver transformeret.

•	 2 Korintherbrev 5:17 siger: “Altså: Er nogen i Kristus, er han en ny 
skabning. Det gamle er forbi, se, noget nyt er blevet til.”

•	 I 1 Johannesbrev 1:9 står der: “Hvis vi bekender vores synder, er 
[Gud] trofast og retfærdig, så han tilgiver os vores synder og renser 
os for al uretfærdighed.”

At være retfærdig betyder ikke, at du aldrig synder; det betyder, at du be-
kender din synd over for Herren, angrer den og foragter den.

•	 1 Johannesbrev 2:3 siger: “Og deraf kan vi vide, at vi kender ham: 
hvis vi holder hans bud.”

•	 I Johannesevangeliet 14:15 sagde Kristus: “Elsker I mig, så hold 
mine bud.”

•	 1 Johannesbrev 2:9 pointerer: “Den, der siger, at han er i lyset, men 
hader sin broder, er stadig i mørket.”

•	 1 Johannesbrev 3:9 siger: “Enhver, som er født af Gud, gør ikke 
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synd; for Guds sæd bliver i ham, og han kan ikke synde, fordi han 
er født af Gud.”

Ifølge Bibelen er de, der virkelig er frelst, både retfærdige og hellige. De begår 
stadig synd, men i mindre grad end før. En sand troende hader sin synd (jf. 
Rom 7:15-25) og vender sig væk fra den, mens han hungrer og tørster efter 
retfærdighed. Han adlyder Gud, elsker sine medkristne og tager afstand fra 
det onde verdenssystem. Ingen kan være en kristen og fortsætte med at leve, 
som han gjorde, før han kendte Kristus. At have truffet en beslutning for 
mange år siden, modtaget rådgivning, gået frem til et alterkald eller læst en 
traktat om, hvordan man accepterer Kristus, opfylder ikke de bibelske kriteri-
er for frelse. Det afgørende er, om du er transformeret og lever et nyt liv. Hvis 
dit liv er præget af synd og uretfærdighed, kan det være, at du er en ulydig 
kristen – men der er en større mulighed for, at du slet ikke er en kristen.

Den rette vej ind i Kristi Rige
I Matthæusevangeliet 5:3 siger Jesus: “Salige er de fattige i ånden, for Him-
meriget er deres.” Den græske tekst antyder, at Himmeriget kun tilhører 
dem, der er fattige i Ånden. Kun dem, som erkender deres åndelige fattig-
dom og synd, kan komme ind i Himmeriget. At være “fattig i ånden” hand-
ler om at føle en dyb åndelig mangel. Vers fire viser resultatet af denne indre 
fattigdom: “Salige er de, som sørger, for de skal trøstes.” Kun dem, som er 
dybt berørte og sørger over deres synd, modtager frelsen.

Ydmyghed, som opstår fra den tunge byrde af ens synd, er også et ken-
detegn ved en person, der træder ind i Himmeriget (Matt 5:5). Når en per-
son er fattig i ånden, sørger over sin synd og er ydmyg, vil han længes efter 
retfærdighed, og han vil blive mættet (Matt 5:6).

Hvis du ikke kommer til Jesus Kristus, knust over din syndighed og med 
en hunger og tørst efter retfærdighed, er du ikke en kristen. Andre kommer 
til Kristus, som om de gør ham en stor tjeneste. Nogle gange afspejler krist-
ne den samme holdning ved at håbe, at en berømt person vil blive frelst på 
grund af hans potentielle indflydelse. Men enhver, der vil komme til Jesus, 
skal komme på hans betingelser: sørge over sin synd og ønske retfærdighed. 
Søger du Kristus på Hans betingelser, gør Gud dig barmhjertig (Matt 5:7), 
ren af hjertet (Matt 5:8) og en fredens person (Matt 5:9). Du vil også ople-
ve forfølgelse på grund af retfærdighed (Matt 5:10), blive forhånet og udsat 
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for falske anklager (Matt 5:11). Men du glæder dig, fordi din løn er stor i 
Himlen – du er en borger i Guds rige (Matt 5:12).

De vigtige kendetegn på en kristen
Et tydeligt vidnesbyrd
I Matthæusevangeliet 5:13-14 beskriver Kristus de troende som “jor-
dens salt” og “verdens lys.” En kristens livsstil vil let skille sig ud fra ver-
dens. På samme måde som salt forhindrer kød i at rådne, fungerer krist-
ne som et konserveringsmiddel i en forfalden verden. En af årsagerne til, 
at den store trængsel i endetiden bliver så forfærdelig, som det er profe-
teret, er, at kirkens konserverende effekt vil være væk. Kristus sammen-
ligner sine disciple med et lys sat på en bakketop og salt, der bevarer sin 
kraft. Er det tydeligt for dem omkring dig, at dit liv er anderledes, eller 
gør du de samme ting, som de gør? Hvis dit liv ikke ændrede sig, da du 
efter sigende blev frelst, så er du ikke en kristen.

Er du vild med dette uddrag?
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